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Anotace

Cílem bakalářské práce je analyzovat financování vybrané příspěvkové

organizace. Teoretická část bakalářské práce stručně popisuje neziskové organizace

a rozdělení příspěvkových organizací na státní příspěvkové organizace a

příspěvkové organizace zřízené územními samosprávnými celky. Dále je pozornost

věnována pouze příspěvkovým organizacím územních samosprávných celků. Je zde

popsán právní rámec a vedení účetnictví těchto organizací. Následuje také popis

majetku, zdrojů financování a rozpočtu příspěvkových organizací územních

samosprávných celků. V praktické části je nejprve charakterizována a popsána

vybraná organizace. Poté je popsáno vedení účetnictví a hospodaření organizace.

Druhá polovina praktické části obsahuje analýzu zdrojů financování konkrétní

příspěvkové organizace v letech 2013 – 2017. Na závěr je zhodnocena soběstačnost

a situace organizace.

Annotation

Title: Financing of a contributory organization

The aim of the bachelor thesis is to analyze the financing of the selected

contributory organization. The theoretical part of the bachelor’s thesis briefly

describes non-profit organizations and the distribution of contributory

organizations to state contributory organizations and contributory organizations

established by territorial self-governing units. Then attention is only focused to

contributory organizations of territorial self-governing units. The legal framework

and the bookkeeping these organizations is described. Then there is a description of

the assets, sources of financing and the budget of contributory organizations of

territorial self-governing units. In the practical, there is a brief description of the

selected organization. Then the bookkeeping and management of the organization

are described. The second part of the practical part includes the analysis of sources

of financing of a particular contributory organization in 2013 – 2017. In conclusion

the self-sufficiency and the situation of the organization are assessed.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je financování příspěvkové organizace.

Příspěvkové organizace patří mezi organizace, které nejsou zakládány za účelem

podnikání a vytváření zisku. Jsou zřizovány buď státem, nebo územním

samosprávným celkem pro takové činnosti, které vyžadují samostatnou právní

subjektivitu. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

V teoretické části práce jsou popsány dva základní typy příspěvkových

organizací. Prvním typem jsou státní příspěvkové organizace, které jsou zřizovány

organizačními složkami státu a řídí se ustanoveními zákona č. 218/2000 Sb., o

rozpočtových pravidlech ve znění pozdějších předpisů. Druhým typem jsou

příspěvkové organizace územních samosprávných celků, které zřizují kraje či obce

podle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Tato

část práce se věnuje také právní úpravě fungování příspěvkových organizací

územních samosprávných celků a popisu vedení účetnictví. Jsou zde popsány funkce

účetnictví a vyjmenovány nejdůležitější právní předpisy, které účetnictví regulují.

Další kapitola je zaměřena na majetek, kde je popsáno hospodaření s majetkem a

způsoby, jakými může příspěvková organizace majetek nabýt. Důležitou součástí

práce jsou zdroje financování příspěvkové organizace. Mezi zdroje financování patří

prostředky získané vlastní činností prostřednictvím hlavní a doplňkové činnosti,

prostředky od zřizovatele formou příspěvku, dary od fyzických či právnických osob

a prostředky fondů. K fondům, které jsou příspěvkové organizace územních

samosprávných celků povinny vytvářet ze zákona, patří rezervní fond, fond investic,

fond odměn a fond kulturních a sociálních potřeb. V poslední kapitole této části je

řešen rozpočet, podle kterého se řídí financování činnosti příspěvkové organizace.

V praktické části práce je provedena analýza financování vybrané příspěvkové

organizace – Správa nemovitostí Hradec Králové, příspěvková organizace. Tato část

začíná krátkou charakteristikou organizace, která obsahuje základní údaje a stručný

popis. Dále je popsáno účetnictví a hospodaření organizace. Organizace provozuje

jak hlavní činnost, která zahrnuje správu sportovních zařízení a správu bytových a

nebytových prostor města Hradec Králové, tak činnost doplňkovou, jejíž součástí je

především podnájem pronajatých prostor, správa nemovitostí soukromých
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subjektů, prodej zboží a provozování ubytovacího zařízení. Praktická část je také

zaměřena na analýzu zdrojů financování organizace. V této části je provedena

analýza financování jednotlivých středisek organizace jak hlavní, tak doplňkové

činnosti za období 2013 – 2017. U středisek hlavní činnosti jsou zkoumány náklady,

výnosy, potřebný příspěvek od zřizovatele a následně je vypočtena soběstačnost

každého střediska. U středisek doplňkové činnosti jsou zkoumány náklady, výnosy

a hospodářský výsledek střediska. Součástí praktické části je analýza prostředků

fondů organizace. Správa nemovitostí Hradec Králové, příspěvková organizace tvoří

fond dlouhodobého majetku, fond odměn, fond kulturních a sociálních potřeb,

rezervní fond a fond investic.

Cílem bakalářské práce je analyzovat financování vybrané příspěvkové

organizace. Zvolenou organizací pro tuto analýzu se stala Správa nemovitostí

Hradec Králové, příspěvková organizace. K vytvoření práce bylo využito jak

sekundárních dat, tak také primárních. Nejdříve byla data sbírána a tříděna, a

na základě toho byla vypracována teoretická část práce, která poskytla úvod do

problematiky hospodaření a financování příspěvkových organizací. Na základě

těchto poznatků byla vytvořena praktická část práce, kde byla analyzována primární

data, která byla následně zpracována do grafů.
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2 Financování příspěvkových organizací

Tato kapitola práce se bude zabývat rozdělením příspěvkových organizací na

státní příspěvkové organizace a na příspěvkové organizace územních

samosprávných celků. Dále se bude věnovat právní úpravě fungování příspěvkových

organizací územních samosprávných celků, popisu vedení jejich účetnictví a

následně se bude zabývat také jejich majetkem, zdroji financování a rozpočtem.

2.1 Neziskové organizace

Jak již samotný název napovídá, neziskové organizace jsou takové organizace,

které nejsou založeny za účelem vytváření zisku. Z daňového hlediska řadíme

neziskové organizace mezi veřejně prospěšné poplatníky. Tento pojem zákon

definuje tak, že veřejně prospěšným poplatníkem je poplatník, který v souladu se

svým zakladatelským právním jednání, statutem, stanovami, zákonem nebo

rozhodnutím orgánu veřejné moci jako svou hlavní činnost vykonává činnost, která

není podnikáním. (zákon č. 586/1992 Sb.)

Neziskové organizace se člení podle předmětu činnosti, a to na dvě základní

skupiny (Škarabelová, 2005):

1. Nestátní neziskové organizace, jejichž existence vychází z principu

sebeřízení společnosti, což představuje schopnost lidí žijících a

spolupracujících v určitém prostoru, organizovat a usměrňovat své jednání.

2. Státní neziskové organizace, které se podílejí na výkonu veřejné správy na

úrovni státu, regionu či obce. Nejsou založeny za účelem podnikání a

k produkci zisku, který by se následně rozděloval mezi členy organizace.

Mezi státní neziskové organizace patří příspěvkové organizace, organizační

složky státu, kraje či obce.

2.2 Příspěvkové organizace

Příspěvkové organizace jsou vždy právnickými osobami a účetními

jednotkami a jsou zřizovány pro takové činnosti, které jsou zpravidla neziskové a

jejichž rozsah, struktura a složitost vyžadují samostatnou právní subjektivitu.

Příspěvkové organizace mohou být zřizovány jak státem, tak územně
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samosprávným celkem. Pokud je příspěvková organizace zřízená státem, pak je

nazývána státní příspěvkovou organizací. Pokud je zřizovatele příspěvkové

organizace územně samosprávný celek, poté jde o příspěvkovou organizaci územně

samosprávného celku. (Hejduková, 2015)

2.2.1 Státní příspěvkové organizace

Státní příspěvkové organizace jsou právnickými osobami, které jsou zřizovány

státem za účelem zabezpečování neziskových činností pro veřejnost a smíšených

veřejných statků. (Hejduková, 2015)

Státní příspěvkové organizace jsou zřizované organizačními složkami státu,

mezi které patří ministerstva a ostatní ústřední orgány. Hospodaření těchto

příspěvkových organizací se řídí ustanoveními zákona č. 218/2000 Sb., o

rozpočtových pravidlech ve znění pozdějších předpisů. (Nováková, 2006)

Státní příspěvkové organizace vykonávají hlavní činnost, která je vymezena

zřizovatelem ve zřizovací listině, případně je vymezena zvláštním zákonem. Kromě

hlavní činnosti hospodaří příspěvkové organizace státu s peněžními prostředky

přijatými ze státního rozpočtu v rámci finančních vztahů stanovených zřizovatelem.


[…]


čerpány. Fond dlouhodobého majetku činil na začátku sledovaného období

23,7 mil. Kč, na konci roku 2017 byl stav tohoto fondu ve výši 25,5 mil. Kč. To

znamená, že hodnota majetku organizace se zvýšila o 1,8 mil. Kč. Fond odměn se

v letech 2013 – 2016 setrvával na stejné úrovni ve výši 1 mil. Kč. Až v roce 2017 se

jeho výše změnila na 0,5 mil. Kč, poté co byly prostředky fondu použity na pokrytí

navýšených platů. U fondu kulturních a sociálních potřeb došlo za období ke zvýšení

jeho stavu. Důvodem bylo postupné zvyšování tvorby fondu v souladu s legislativou.

Rezervní fond dosahoval na začátku roku 2013 výše 8,2 mil. Kč, na konci roku 2017

jen 7,4 mil. Kč. Během let organizace dosahovala spíše ztrát, a proto byl fond více

čerpán než tvořen. Fond reprodukce majetku se snížil z 6,9 mil Kč na 5,2 mil. Kč.

Fond byl více čerpán, což znamená, že organizace více nakupovala majetek. To

potvrzuje také fond dlouhodobého majetku, který se v průběhu let zvýšil. Výše

odpisů, kterými je fond tvořen, se během let postupně snižovala.
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5 Závěry a doporučení

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat zdroje financování vybrané

příspěvkové organizace. Nejdříve byla vypracována teoretická část práce, která

poskytla úvod do problematiky hospodaření a financování příspěvkových

organizací. Na základě těchto poznatků byla vytvořena praktická část, která

obsahuje analýzu zdrojů financování konkrétní organizace. Zvolenou organizací pro

tuto analýzu byla Správa nemovitostí Hradec Králové, příspěvková organizace. Mezi

zdroje financování vybrané organizace patří prostředky získané vlastní činnosti,

prostředky formou příspěvku od zřizovatele a prostředky fondů.

Analýza financování pomocí prostředků získaných vlastní činností a

prostředků od zřizovatele byla rozdělena na dvě části – hlavní činnost a doplňková

činnost. U hlavní činnosti došlo k analyzování nákladů, výnosů, příspěvku od

zřizovatele a následně vypočtené soběstačnosti. Bylo zjištěno, která střediska jsou

soběstačná a která nikoli. U středisek, která vytváří výnosy na základě prodaných

služeb a která nedosahují příliš vysoké soběstačnosti, by bylo vhodné zaměřit se na

propagaci. Například u střediska č. 27 – Squash Flošna tento krok přispěl ke zvýšení

výnosů, ke snížení potřebného příspěvku od zřizovatele a dokonce se výnosy zvýšily

natolik, že středisko příspěvek od zřizovatele nepotřebovalo a vykázalo zisk.

Zlepšenou a více promyšlenou propagací by se mohly zvýšit výnosy například

středisku č. 3 – Plavecký areál a díky tomu, by nepotřebovalo tak velký příspěvek od

zřizovatele. Fungování střediska č. 34 – Letní koupaliště Flošna lze na základě jeho

hospodaření hodnotit kladně. Vzhledem k tomu, že středisko je z velké části závislé

na příznivém počasí a je v provozu pouze během letní sezóny, nemůže dosáhnout

zisku. Kromě toho je zajištění provozu letního areálu velice nákladné, například

ohřev a čistota vody či personální zabezpečení. Stejně tak, vzhledem k jeho povaze,

lze kladně hodnotit také středisko č. 12 – Správa městských domů. Toto středisko je

neziskové a je plně závislé na příspěvku od zřizovatele. Nelze tak provést opatření

ke zlepšení jeho situace. U střediska doplňkové činnosti č. 21 – Podnájmy na

Koupališti Flošna, a stejně tak u ostatních podnájmů, by bylo vhodné si budoucí

podnájemce více prověřovat, aby v budoucnu nedošlo k neplacení pohledávek a

následně by organizace nemusela tyto pohledávky odepisovat a zvyšovat si tak
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náklady. U středisek č. 13 – Správa soukromých domů a č. 28 – Účetnictví

soukromých domů by se organizace mohla zaměřit na propagaci a přesvědčit tak

soukromé subjekty, aby si nechaly spravovat nemovitosti právě touto organizací.

Propagace by pomohla zlepšit hospodaření i střediska č. 25 – Ubytovna v Městských

lázních a prodej zboží. Následným zvýšením návštěvnosti by došlo k růstu tržeb za

ubytování a také k růstu hospodářského výsledku.

Při analýze fondů bylo zjištěno, jak organizace tvoří a poté čerpá své fondy.

Mezi tyto fondy patří fond dlouhodobého majetku, fond odměn, fond kulturních a

sociálních potřeb, rezervní fond a fond reprodukce majetku. U fondu odměn by si

organizace v příštích letech měla dát pozor na nadměrné čerpání při navyšování

platů. Navýšení platů by nemělo pocházet z tohoto fondu, protože jakmile by

pokaždé byly použity prostředky na dorovnání platů z fondu odměn, v budoucnu už

by nebylo z čeho čerpat. U fondu kulturních a sociálních potřeb by organizace mohla

vylepšit jeho čerpání. Díky tomu by se zvýšila také spokojenost zaměstnanců, která

je pro všechny společnosti důležitá. Nevýhodou čerpání tohoto fondu je, že si

zaměstnanec nemůže sám vybrat, na co dané peněžní prostředky využije. Když

například nečerpá příspěvek na penzijní připojištění, nedostane náhradu v jiné

službě. Tento přístup není pro zaměstnance spravedlivý, proto by bylo vhodné

zavést individuální účty čerpání z fondu kulturních a sociálních potřeb. Každému

zaměstnanci by tak byla přidělena určitá částka a bylo by na jeho uvážení, v jaké výši

a na jaké účely tuto částku vyčerpá.
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