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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu
odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro
zpracování vysokoškolské kvalifikační práce.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce svým zaměřením zcela odpovídá studovanému oboru.
Teoretická část práce obsahuje veškeré podstatné informace nezbytné k vypracování praktické části
práce v dostatečné míře podrobnosti. Vzhledem k charakteru praktické části a hodnocení
soběstačnosti různých středisek by bylo vhodné doplnit do této části kratší kapitolu, která se tomuto
pojmu bude blíže věnovat.
Praktická část práce je tvořena zevrubným hodnocením nákladů a výnosů různých hospodářských
středisek a tvorbou a čerpáním různých fondů vybrané příspěvkové organizace – Správy nemovitostí
Hradec Králové (SNHK). Autorka vypočítává soběstačnost každého střediska této organizace a vývoj
hodnot v letech 2013 – 2017 pak blíže analyzuje. I přes to, že tyto dílčí analýzy jsou zcela namístě, není
v práci kladen přílišný důraz na celkové hospodaření SNHK, ze kterého by bylo možné vyvodit závěr,
zda to které středisko je nezbytné resp. zda je některé (ztrátové) činnosti nutné vykonávat a vůbec
zda tyto činnosti lze vykonávat v souladu s 3E (účelně, hospodárně a efektivně). Drobnou výhradu,
která však ovlivňuje pouze rozsah práce a nikoli její kvalitu, lze spatřit v jisté duplicitě u každé dílčí

analýzy – číselné hodnoty nákladů, výnosů, příspěvku i soběstačnosti jsou uvedeny jak v tabulce, tak i
následně zobrazeny grafickou formou. Detailem je pak také např. tvrzení na str. 20, kde autorka
přesvědčivě uvádí, že Správa nemovitostí Hradec Králové „účtuje v souladu s platnou legislativou“.
Tato formulace by však měla být až výsledkem auditního nebo kontrolního zjištění, neboť i přes
skutečnost, že společnost je povinna dodržovat zákon o účetnictví, nemusí tak činit ve všech
případech (porušování tohoto zákona je ve státní i veřejné správě poměrně časté).
Z formálního hlediska je práce bezchybná, členěná přehledně a logicky členěná. Autorka řádně cituje
jak odborné publikace, tak i právní předpisy, popisuje tabulky i grafy, a uvádí jejich seznam.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tato práce svým charakterem odpovídá vysokoškolské kvalifikační práci. Teoretická část obsahuje
popis problematiky příspěvkových organizací, autorka cituje odborné zdroje – monografické
publikace i související právní předpisy. V praktické části je na základě vývoje hodnot výnosů, nákladů,
příspěvku zřizovatele a soběstačnosti analyzováno hospodaření jednotlivých středisek a fondů
vybrané příspěvkové organizace – Správy nemovitostí Hradec Králové. Soubor analýz hospodaření
dílčích středisek však sám o sobě nemůže nahradit analýzu celkového hospodaření příspěvkové
organizace, které v práci autorka zmiňuje jen okrajově. V práci tedy chybí i celkové zamyšlení se nad
tím, zda některé činnosti, které příspěvková organizace vykonává, je vůbec možné vykonávat
v souladu se zákonem o finanční kontrole – v souladu s 3E (účelně, hospodárně, efektivně). Po
formální stránce je tato práce zpracovaná bez nedostatků.

Z výše uvedených důvodu navrhuji známku B – velmi dobře

Otázky k obhajobě:

Představte si, že pracujete v této organizaci jako ekonom nebo finanční manažer. Které vykonávané
činnosti spatřujete z hlediska celkového hospodaření Správy nemovitostí HK za významné z hlediska
výnosů (ziskové i ztrátové)?

Pokud byste měla sama rozhodnout, které činnosti Správa nemovitostí HK bude dále vykonávat a
které ne, jaké by to byly a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 29. srpna 2018

podpis